Il. Dices 1. Ergo libera nostra futura sunt causa scientiae divinae 2. ac datur in Deo scientia contingens qua scilicet carere posset.

Resp. ad 1. D. Improprie, quatenus futurae res ipsa sua cognoscibilitate tanquam objecto definiunt ac determinant notitiam Dei, C. proprie quasi re ipsa essent causa scientiae divinæ, atque, ut aiunt, subjective N. Eatenuus igitur futura libera dici possunt causa scientiae divinæ, nempe visionis, quatenus Deus aliter prævidere non potest, nisi prout sunt futura, cognitio enim ut vera sit, debet esse consentanea ipsis rebus cognitis; quoniam, ut ait S. Augustinus, si non contigisset id quod contingit, nullo modo id Deus præ-

(1) Neque enim (verba sunt S. Augustini) ideo peccat homo, quia Deus illum peccatum esse præscivit; immo ideo non dubitatur ipsum peccare, cum peccat, quia ille cuius præscientia falli non potest, non fatus, non fortunatus, non aliquid aliud, sed ipsum peccatum esse præscivit. Qui si nolit, utique non peccat; sed si peccare noluerit, etiam hoc ille præscivit. *De Civitate Dei*, lib. v, cap. 10; et alibi passim.

(2) Cfr. S. Th. p. 1, q. 14, art. 13. ad 2, ubi rejectis aliis responsoriis concludit: Et ideo dicendum est, quod quando in antecedente ponitur aliquid pertinens ad actum animæ, consequens est accipiens quod non secundum esse, quod in se est, sed secundum quod est in anima. Ut puta, si dicam, si anima intelligit aliquid, illud est immateriale, intelligendum est, quod illud est immateriale secundum quod est in intellectu, non secundum quod est in eispo. Et similiter si